
Determinazione Dirigenziale

N. 1362 del 22/07/2019

Classifica: 008.07 Anno  2019 (7062793)

Oggetto TRASFERIMENTO  AL COMUNE  DI  FIRENZE  DI  RISORSE  PER 
L'ATTUAZIONE DEL PIANO DI  RIPRISTINO DELLA  CAPACITA' 
OPERATIVA  DEL  SERVIZIO  NAZIONALE  DI  PROTEZIONE 
CIVILE

Ufficio Redattore P.O. PROTEZIONE CIVILE E FORESTAZIONE
Riferimento PEG 83
Centro di Costo 83
Resp. del Proc. DOTT.LEONARDO ERMINI
Dirigente/Titolare P.O. ERMINI LEONARDO - P.O. PROTEZIONE CIVILE E 

FORESTAZIONE
MESSA

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2019 19908 0 €  7.770,32

Il Dirigente / Titolare P.O.

Ricordato che 
o ANCI ha partecipato all’emergenza sisma del Centro Italia per l’evento dell’agosto 

2016 

o il personale e le attrezzature del Servizio protezione civile della Città Metropolitana 

di Firenze e del Servizio protezione civile del Comune di Firenze hanno preso parte 

all’iniziativa di ANCI

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1362 del 22/07/2019

      1 / 3



Preso atto che il Dipartimento di Protezione civile con Ordinanza n.438/2017 ha messo a 

disposizione dei fondi per ripristinare e sostituire beni ed attrezzature danneggiati o usurati  

a seguito dell’utilizzo nell’evento di cui sopra e che la Città Metropolitana di Firenze e il  

Comune di Firenze hanno presentato richiesta accesso a suddetti fondi

Vista la  nota del  DPC prot.  DPCVSN62707 del  05/10/2018 con cui  viene comunicata 

l’approvazione  e  il  finanziamento  della  richieste  per  il  ripristino  e  riparazione  delle  

attrezzature utilizzate per l’emergenza

Preso atto che, per errore, è pervenuta alla Città Metropolitana di Firenze la liquidazione 

di parte del contributo assegnato al Comune di Firenze, pari a euro 7.770,32 e che si è 

reso necessario provvedere all’accertamento dei fondi sul cap. 234/0 del bilancio 2019 con 

determina n. 1098 dell’11/6/2019 

Dato atto che è necessario trasferire i suddetti fondi al Comune di Firenze 

Considerato  che la somma di € 7.770,32 è disponibile sul capitolo 19908  del bilancio 

2019.

Richiamato l'obbligo previsto dal comma 8 dell'articolo 183 del D.Lgs. 267/2000 secondo 

cui  "al  fine  di  evitare  ritardi  nei  pagamenti  e  la  formazione  di  debiti  pregressi,  il  

responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha  

l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia  

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilita interno,  

la  violazione  dell'obbligo  di  accertamento  di  cui  al  presente  comma  comporta  

responsabilità disciplinare ed amministrativa";

Visti:

-     la Delibera di Consiglio Metropolitano n. 127 del 19/12/2018 di approvazione del 

Bilancio di previsione 2019-2021

-    l’atto  Dirigenziale  n.1663  del  28/6/2019  con  cui  è  stato  conferito  al  sottoscritto 

l’incarico di Posizione Organizzativa Protezione Civile e Forestazione.

-     il D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali);

-     il Regolamento di Contabilità ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e 

Servizi dell’Ente;

Considerato che  il  presente  atto  è  soggetto  agli  obblighi  di  pubblicità  sul  sito  WEB 

dell’Ente, sezione “Amministrazione trasparente” così come previsto dal Dlgs 33/2013 ed 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1362 del 22/07/2019

      2 / 3



in  ottemperanza  agli  obblighi  di  cui  al  comma  32,  art.  1  legge  190/2012  legge 

Anticorruzione

Ravvisata, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;

Tutto ciò premesso

DETERMINA

 

1.   di procedere al trasferimento al Comune di Firenze della somma di euro 7.770,32 

2.   di impegnare la somma di euro 7.770,32 sul capitolo 19908 del bilancio 2019 

3.   di attestare che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di 

cassa e con i vincoli di finanza pubblica ai sensi e per gli effetti di quanto previsto  

dal comma 8 dell'articolo 183 del D.Lgs. 267/2000;

4. di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell’Ente ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 1. comma 32, Legge 190/2012 e dell’art.37 del D.Lgs n. 33/2013 

5. di trasmettere il presente atto: 

 alla Direzione Servizi Finanziari, ai sensi del Regolamento di Contabilità, ai 

fini della registrazione dell’accertamento dell’entrata 

 all’Ufficio Atti per la relativa pubblicazione e raccolta. 

6.      di dare atto che il responsabile del procedimento è il sottoscritto

Firenze            22/07/2019                   
ERMINI LEONARDO - P.O. PROTEZIONE CIVILE E 

FORESTAZIONE

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1362 del 22/07/2019

      3 / 3


